「みんなで力を合わせて新しい仲間をつくりましょう」

「よいことのために手を取りあおう」
クラブメッセージ

地区メッセージ

2025～2026年度
国際ロータリーのテーマ

◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

E-mail : jimu@kyotosuzakurc.com

会 長 笠 原 英 司
副 会 長 川 本 　 洋
幹 事 与 田 卓 士
副 幹 事 新 山 英 樹
理事・Ｓ.Ａ.Ａ. 橘 高 正 剛
副 Ｓ . Ａ . Ａ . 藤 島 和 美
会 計 槌 田 道 弘
理事・職業奉仕 加 茂 賢 次
理事・社会奉仕 井 川 浩 典
理事・国際奉仕 岡 田 憲 一
理事・青少年奉仕 波 多 万 行
理事・会員増強 樋 口 芳 紀
理事・プログラム 仲 田 錠 二
理事・親睦活動 横 山 俊 彦
理事・ロータリー財団 堀 川 辰 也
直 前 会 長 山 田 喜 広
次 期 会 長 樋 口 芳 紀

◆理事・役員（2025.7～2026.6）

外 部 卓 話

「岡山でBMX Freestyleの魅力を伝えたい」
一般社団法人  全日本フリースタイルBMX連盟　理事長  出　口　智　嗣　様

　私は岡山出身で、BMXフリースタイル日本代表監督として、東京・パリの両オリンピックに帯同し、世界チャンピ
オンも育成してきました。BMXの団体を立ち上げたのは、私自身が大怪我をした際、保険や支援が何もなく苦しん
だ経験から、次の世代を守りたいという強い思いがあったためです。
　2017年、第一回全日本選手権を岡山で開催し、今では全国から注目される大会へと成長しました。コロナ禍で
もICTを活用し、独自のガイドラインを作成して開催を継続するなど、環境づくりに力を注いできました。選手強化
では、青江に日本最大級の強化施設を設置し、来年にはさらに進化した拠点を整備予定です。また、岡山理科大
学附属高校にはBMXパークを開設し、全国から生徒が集まり、有望選手が育っています。
　BMXの魅力は「個性」「リスペクト」「音楽・ファッション」といったストリート文化に根ざしています。これらは若者
の発想力を育て、学校訪問でのキャリア教育にも活かしています。
　私は今後も岡山を活動拠点とし、BMXを通じて地域の活性化や若者の未来づくりに貢献していきたいと考え
ています。来年の全日本選手権にもぜひお越しいただき、BMXの魅力を体感してください。

出席の状況
会 員 数　51名（内出席免除者　０名） 出席者数　38名
欠席者数　13名 出 席 率　74.51％
欠 席 者　福元,  樋口,  日笠（常），池本,  石岡,  木庭,  小林,  三宅（健），森本,  西,  岡田,  竹本,  槌田

ビ ジ タ ー
岡山西南ロータリークラブ 竹下 　勇  様（出席委員長）
 堀　 隆史  様（親睦活動委員長）
 小川 賢司  様
 岡田 浩太  様

会 長 報 告 　会長 笠　原　英　司
　今年の流行語大賞は、高市首相の「働いて働いて働いて働いて働いてまいります」に決まり
ました。この言葉を首相が言うことに賛否両論ありますが、今どの業界も一緒であろうと思われ
ます。現在、働き方については労働基準法で厳しく取り締まりが行われています。労働時間は１
日８時間、週40時間を超えて労働させてはいけません。労働時間が6時間を超える場合は45分
以上、8時間を超える場合は1時間以上の休憩を与えなければいけません。残業時間についても年間360時間の
限度が設けられています。企業側からすれば、人手不足の中で厳しい納期管理を要求されています。どの企業
も相当厳しい管理をしているところです。しかし、我々は労働基準監督署が抜き打ちで突然来社し、労働基準法
に違反があれば厳重注意ではなく、経営者が逮捕されるケースも仕方ないようです。ある種大きな疑間を企業側
は感じているはずであります。そのような背景がこの言葉が選ばれた理由の一つなのかなと思います。色 と々あり
ますが、私個人しては日本の国が良くなることであれば総理に期待していきたいと思います。

幹 事 報 告 幹事　 与　田　卓　士
① 本日例会終了後13：45より「第8回創立35周年記念実行委員会」を開催いたしますので関
係の皆様はご出席ください。

② 12月のロータリーレートは1$＝156円です。
③ 財団室NEWS12月号、他クラブ週報を回覧いたします。

スマイル報告
岡山西南ロータリークラブ（竹下様、堀様、小川様、岡田様） : 本日はメークアップツアーで来訪させて頂きました。

岡山北西RC様の例会運営を勉強させて頂きます。
笠原会長 : 津山RC様との親睦ゴルフコンペ、親睦会に参加の皆様お疲れ様でした。また本日卓話の出口智嗣

様よろしくお願いいたします。楽しみにしております。
与田幹事 : 津山RC様との合同ゴルフコンペ参加の皆様、お疲れ様でした。橘高さん2次会での送迎ありがとうご

ざいました。
川本会員 : 先日のゴルフコンペお疲れ様でした。大負けしましたので1,000円のみのスマイルをさせて頂きます。
橘高会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペお疲れ様でした。山田さん、川本さん、素晴らしいハンディーを頂きあ

りがとうございました。スマイルさせて頂きます。加茂さんお世話になりました。
新山会員 : 先日の津山RC様との合同ゴルフコンペと懇親会に参加させて頂きました。なんと同組津山RCの橋本

さんがホールインワンを達成しました。バックスピンでカップに吸い込まれるボールを見ることが出来、自
分まで嬉しくなりました。幹事の加茂さんご準備ありがとうございました。私はシャンク新山という名が
定着しそうです。

吉田会員 : 津山RC様とのゴルフコンペで10位になれたので喜んでスマイルさせて頂きます。
山田会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペご参加の皆様お疲れ様でした。加茂様段取りありがとうございまし

た。西岡さん優勝おめでとうございます。西岡さん、橘高さん、新山さんにしっかりお支払いしましたの
で破産しそうです。

藤島会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペに参加の皆様お疲れ様でした。西岡会員優勝おめでとうございま
す。加茂会員、準備ありがとうございました。藤島はパターの練習不足が判明しました。自分に喝を入
れるためにスマイルします。

西岡会員 : 6日の津山RC様との親睦ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。同じ組でホールインワンも見れて
いいゴルフと思っていたら、同ネット3人の中で年上の為、優勝させて頂きました。他の二人も同じ金額
をスマイルするでしょう。

加茂会員 : 合同ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。二次会まで参加して頂いた方、ありがとうございま
した。

井川会員 : 一昨日の津山RC合同ゴルフコンペに参加の皆様、お疲れ様でした。真衣会員とゴルフ場を走り回っ
たので、足腰が筋肉痛で昨日のゴルフはボロボロでした。真衣会員、楽しいゴルフでした。成長が楽
しみです。また回りましょう。

三宅（真）会員 : 先日6日に開催された津山RC様との合同コンペご参加の皆様お疲れ様でした。3回目のラウンド
でしたが、生ける伝説ことレジェンド井川様と優しい皆様のお陰でとても楽しくプレーすることが出来ま
した。本当にありがとうございました。初スマイルさせて頂きます。

小松会員 : 6日津山RCとの合同コンペ無事事故無く終了しました。幹事の加茂さんお疲れ様でした。
波多会員 : 先日の津山RCとの合同ゴルフコンペにご参加の皆様お疲れ様でした。一緒に回った川本さん、とても

いじりがいがあって楽しくプレー出来ました。ありがとうございました。
相原会員 : 岡山西南RC小川様、竹下様、堀様、岡田様のご来訪を歓迎してスマイルします。
山下会員 : ファジアーノ岡山が最終戦勝ちましたのでスマイルします。3ヶ月ぶり14勝目です。勝つのはとても大変

ですね。
 17件　68,000円（累計1,050,000円）

社会奉仕委員会 社会奉仕委員長　 井　川　浩　典　会員
　来週の例会後に岡山駅前清掃活動を行います。ホテルグランヴィア岡山北玄関前に
13時45分にお集まりください。黄色のジャンバーをお持ちください。清掃用具は準備い
たします。持ち物はホテルのクロークで預かっていただけます。大勢の方にお集まり頂
きますようお願いいたします。

ゴルフ同好会 ゴルフ同好会幹事　加　茂　賢　次　会員
　津山ロータリークラブとの合同ゴルフコンペについてご報告いたします。
　12月6日、たけべの森カントリークラブにて、北西18名・津山12名、計30名で開催いたしました。
ご参加いただいた方ありがとうございました。
　今回、スタート時間が遅くなり、皆さまには大変ご迷惑をおかけしました。終了が夕暮れぎりぎり
となり、最後まで「ナイスショットより、まず日没との戦い」（!）でしたが、皆さんのご協力のおかげで全員ホールアウト
することが出来ました。それでも、12月とは思えない穏やかな気候に恵まれ、競技・交流ともに大変盛り上がりまし
た。その中で、北西RCの西岡会員が優勝!さらに、津山RCの橋本会員が、3番ショートホールでホールインワンを
達成!橋本会員は多額のスマイルをすることになると思いますが、保険未加入のようです。北西の会員さんはこれ
を機にゴルフ保険の加入をお勧めします。
　ここで次回のご案内です。次回コンぺは、3月1日㈰後楽カントリーにて4組で開催予定です。後日、公式LINEに
て詳細案内を配信しますので、参加・不参加のご返答を確実にお願いいたします。

ニヤピン No.3　川本　No.7　笠原
 No.12  波多　No.15 川本
ドラコン No.2　新山、 槌田
 No.13 川本、 井川

本日の講評 　副会長 川　本　　　洋
　西南RCの皆様、本日はメイキャップツアーにお越しいただきありがとうございます。またスマイ
ルまでいただきありがとうございます。
　他のクラブさんにもドンドン来ていただき交流が広がると嬉しいです。また来週もお越しいただ
けることを楽しみにお待ちしております。
　一般社団法人全日本フリースタイルBMX連盟理事長の出口智嗣様、本日の卓話ありがとうございます。私は
数年前からBMXを知ってましたが、最近はどこでもBMXを見ることができるようになりました。ゼロからの活動はと
ても大変だったと思います。出口さんの活動の結果だったんですね。岡山発、夢があります。私もBMXを見たこと
があります。すごい迫力でした。会員の皆さんも是非一度見に行ってみてください。
　出口理事長の今後のご活躍を祈念いたしまして講評とさせていただきます。

12月15日㈪
「イニシエーションスピーチ」

穴  井  清  彦　会員

12月21日㈰
クリスマス家族例会

No.01487　2025.12.15　第18例会

－１－

外 部 卓 話

「岡山でBMX Freestyleの魅力を伝えたい」
一般社団法人  全日本フリースタイルBMX連盟　理事長  出　口　智　嗣　様

　私は岡山出身で、BMXフリースタイル日本代表監督として、東京・パリの両オリンピックに帯同し、世界チャンピ
オンも育成してきました。BMXの団体を立ち上げたのは、私自身が大怪我をした際、保険や支援が何もなく苦しん
だ経験から、次の世代を守りたいという強い思いがあったためです。
　2017年、第一回全日本選手権を岡山で開催し、今では全国から注目される大会へと成長しました。コロナ禍で
もICTを活用し、独自のガイドラインを作成して開催を継続するなど、環境づくりに力を注いできました。選手強化
では、青江に日本最大級の強化施設を設置し、来年にはさらに進化した拠点を整備予定です。また、岡山理科大
学附属高校にはBMXパークを開設し、全国から生徒が集まり、有望選手が育っています。
　BMXの魅力は「個性」「リスペクト」「音楽・ファッション」といったストリート文化に根ざしています。これらは若者
の発想力を育て、学校訪問でのキャリア教育にも活かしています。
　私は今後も岡山を活動拠点とし、BMXを通じて地域の活性化や若者の未来づくりに貢献していきたいと考え
ています。来年の全日本選手権にもぜひお越しいただき、BMXの魅力を体感してください。

出席の状況
会 員 数　51名（内出席免除者　０名） 出席者数　38名
欠席者数　13名 出 席 率　74.51％
欠 席 者　福元,  樋口,  日笠（常），池本,  石岡,  木庭,  小林,  三宅（健），森本,  西,  岡田,  竹本,  槌田

ビ ジ タ ー
岡山西南ロータリークラブ 竹下 　勇  様（出席委員長）
 堀　 隆史  様（親睦活動委員長）
 小川 賢司  様
 岡田 浩太  様

会 長 報 告 　会長 笠　原　英　司
　今年の流行語大賞は、高市首相の「働いて働いて働いて働いて働いてまいります」に決まり
ました。この言葉を首相が言うことに賛否両論ありますが、今どの業界も一緒であろうと思われ
ます。現在、働き方については労働基準法で厳しく取り締まりが行われています。労働時間は１
日８時間、週40時間を超えて労働させてはいけません。労働時間が6時間を超える場合は45分
以上、8時間を超える場合は1時間以上の休憩を与えなければいけません。残業時間についても年間360時間の
限度が設けられています。企業側からすれば、人手不足の中で厳しい納期管理を要求されています。どの企業
も相当厳しい管理をしているところです。しかし、我々は労働基準監督署が抜き打ちで突然来社し、労働基準法
に違反があれば厳重注意ではなく、経営者が逮捕されるケースも仕方ないようです。ある種大きな疑間を企業側
は感じているはずであります。そのような背景がこの言葉が選ばれた理由の一つなのかなと思います。色 と々あり
ますが、私個人しては日本の国が良くなることであれば総理に期待していきたいと思います。

幹 事 報 告 幹事　 与　田　卓　士
① 本日例会終了後13：45より「第8回創立35周年記念実行委員会」を開催いたしますので関
係の皆様はご出席ください。

② 12月のロータリーレートは1$＝156円です。
③ 財団室NEWS12月号、他クラブ週報を回覧いたします。

スマイル報告
岡山西南ロータリークラブ（竹下様、堀様、小川様、岡田様） : 本日はメークアップツアーで来訪させて頂きました。

岡山北西RC様の例会運営を勉強させて頂きます。
笠原会長 : 津山RC様との親睦ゴルフコンペ、親睦会に参加の皆様お疲れ様でした。また本日卓話の出口智嗣

様よろしくお願いいたします。楽しみにしております。
与田幹事 : 津山RC様との合同ゴルフコンペ参加の皆様、お疲れ様でした。橘高さん2次会での送迎ありがとうご

ざいました。
川本会員 : 先日のゴルフコンペお疲れ様でした。大負けしましたので1,000円のみのスマイルをさせて頂きます。
橘高会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペお疲れ様でした。山田さん、川本さん、素晴らしいハンディーを頂きあ

りがとうございました。スマイルさせて頂きます。加茂さんお世話になりました。
新山会員 : 先日の津山RC様との合同ゴルフコンペと懇親会に参加させて頂きました。なんと同組津山RCの橋本

さんがホールインワンを達成しました。バックスピンでカップに吸い込まれるボールを見ることが出来、自
分まで嬉しくなりました。幹事の加茂さんご準備ありがとうございました。私はシャンク新山という名が
定着しそうです。

吉田会員 : 津山RC様とのゴルフコンペで10位になれたので喜んでスマイルさせて頂きます。
山田会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペご参加の皆様お疲れ様でした。加茂様段取りありがとうございまし

た。西岡さん優勝おめでとうございます。西岡さん、橘高さん、新山さんにしっかりお支払いしましたの
で破産しそうです。

藤島会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペに参加の皆様お疲れ様でした。西岡会員優勝おめでとうございま
す。加茂会員、準備ありがとうございました。藤島はパターの練習不足が判明しました。自分に喝を入
れるためにスマイルします。

西岡会員 : 6日の津山RC様との親睦ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。同じ組でホールインワンも見れて
いいゴルフと思っていたら、同ネット3人の中で年上の為、優勝させて頂きました。他の二人も同じ金額
をスマイルするでしょう。

加茂会員 : 合同ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。二次会まで参加して頂いた方、ありがとうございま
した。

井川会員 : 一昨日の津山RC合同ゴルフコンペに参加の皆様、お疲れ様でした。真衣会員とゴルフ場を走り回っ
たので、足腰が筋肉痛で昨日のゴルフはボロボロでした。真衣会員、楽しいゴルフでした。成長が楽
しみです。また回りましょう。

三宅（真）会員 : 先日6日に開催された津山RC様との合同コンペご参加の皆様お疲れ様でした。3回目のラウンド
でしたが、生ける伝説ことレジェンド井川様と優しい皆様のお陰でとても楽しくプレーすることが出来ま
した。本当にありがとうございました。初スマイルさせて頂きます。

小松会員 : 6日津山RCとの合同コンペ無事事故無く終了しました。幹事の加茂さんお疲れ様でした。
波多会員 : 先日の津山RCとの合同ゴルフコンペにご参加の皆様お疲れ様でした。一緒に回った川本さん、とても

いじりがいがあって楽しくプレー出来ました。ありがとうございました。
相原会員 : 岡山西南RC小川様、竹下様、堀様、岡田様のご来訪を歓迎してスマイルします。
山下会員 : ファジアーノ岡山が最終戦勝ちましたのでスマイルします。3ヶ月ぶり14勝目です。勝つのはとても大変

ですね。
 17件　68,000円（累計1,050,000円）

社会奉仕委員会 社会奉仕委員長　 井　川　浩　典　会員
　来週の例会後に岡山駅前清掃活動を行います。ホテルグランヴィア岡山北玄関前に
13時45分にお集まりください。黄色のジャンバーをお持ちください。清掃用具は準備い
たします。持ち物はホテルのクロークで預かっていただけます。大勢の方にお集まり頂
きますようお願いいたします。

ゴルフ同好会 ゴルフ同好会幹事　加　茂　賢　次　会員
　津山ロータリークラブとの合同ゴルフコンペについてご報告いたします。
　12月6日、たけべの森カントリークラブにて、北西18名・津山12名、計30名で開催いたしました。
ご参加いただいた方ありがとうございました。
　今回、スタート時間が遅くなり、皆さまには大変ご迷惑をおかけしました。終了が夕暮れぎりぎり
となり、最後まで「ナイスショットより、まず日没との戦い」（!）でしたが、皆さんのご協力のおかげで全員ホールアウト
することが出来ました。それでも、12月とは思えない穏やかな気候に恵まれ、競技・交流ともに大変盛り上がりまし
た。その中で、北西RCの西岡会員が優勝!さらに、津山RCの橋本会員が、3番ショートホールでホールインワンを
達成!橋本会員は多額のスマイルをすることになると思いますが、保険未加入のようです。北西の会員さんはこれ
を機にゴルフ保険の加入をお勧めします。
　ここで次回のご案内です。次回コンぺは、3月1日㈰後楽カントリーにて4組で開催予定です。後日、公式LINEに
て詳細案内を配信しますので、参加・不参加のご返答を確実にお願いいたします。

ニヤピン No.3　川本　No.7　笠原
 No.12  波多　No.15 川本
ドラコン No.2　新山、 槌田
 No.13 川本、 井川

本日の講評 　副会長 川　本　　　洋
　西南RCの皆様、本日はメイキャップツアーにお越しいただきありがとうございます。またスマイ
ルまでいただきありがとうございます。
　他のクラブさんにもドンドン来ていただき交流が広がると嬉しいです。また来週もお越しいただ
けることを楽しみにお待ちしております。
　一般社団法人全日本フリースタイルBMX連盟理事長の出口智嗣様、本日の卓話ありがとうございます。私は
数年前からBMXを知ってましたが、最近はどこでもBMXを見ることができるようになりました。ゼロからの活動はと
ても大変だったと思います。出口さんの活動の結果だったんですね。岡山発、夢があります。私もBMXを見たこと
があります。すごい迫力でした。会員の皆さんも是非一度見に行ってみてください。
　出口理事長の今後のご活躍を祈念いたしまして講評とさせていただきます。

例会プログラム例会プログラム

前回12月８日の例会記録前回12月８日の例会記録

－２－

外 部 卓 話

「岡山でBMX Freestyleの魅力を伝えたい」
一般社団法人  全日本フリースタイルBMX連盟　理事長  出　口　智　嗣　様

　私は岡山出身で、BMXフリースタイル日本代表監督として、東京・パリの両オリンピックに帯同し、世界チャンピ
オンも育成してきました。BMXの団体を立ち上げたのは、私自身が大怪我をした際、保険や支援が何もなく苦しん
だ経験から、次の世代を守りたいという強い思いがあったためです。
　2017年、第一回全日本選手権を岡山で開催し、今では全国から注目される大会へと成長しました。コロナ禍で
もICTを活用し、独自のガイドラインを作成して開催を継続するなど、環境づくりに力を注いできました。選手強化
では、青江に日本最大級の強化施設を設置し、来年にはさらに進化した拠点を整備予定です。また、岡山理科大
学附属高校にはBMXパークを開設し、全国から生徒が集まり、有望選手が育っています。
　BMXの魅力は「個性」「リスペクト」「音楽・ファッション」といったストリート文化に根ざしています。これらは若者
の発想力を育て、学校訪問でのキャリア教育にも活かしています。
　私は今後も岡山を活動拠点とし、BMXを通じて地域の活性化や若者の未来づくりに貢献していきたいと考え
ています。来年の全日本選手権にもぜひお越しいただき、BMXの魅力を体感してください。

出席の状況
会 員 数　51名（内出席免除者　０名） 出席者数　38名
欠席者数　13名 出 席 率　74.51％
欠 席 者　福元,  樋口,  日笠（常），池本,  石岡,  木庭,  小林,  三宅（健），森本,  西,  岡田,  竹本,  槌田

ビ ジ タ ー
岡山西南ロータリークラブ 竹下 　勇  様（出席委員長）
 堀　 隆史  様（親睦活動委員長）
 小川 賢司  様
 岡田 浩太  様

会 長 報 告 　会長 笠　原　英　司
　今年の流行語大賞は、高市首相の「働いて働いて働いて働いて働いてまいります」に決まり
ました。この言葉を首相が言うことに賛否両論ありますが、今どの業界も一緒であろうと思われ
ます。現在、働き方については労働基準法で厳しく取り締まりが行われています。労働時間は１
日８時間、週40時間を超えて労働させてはいけません。労働時間が6時間を超える場合は45分
以上、8時間を超える場合は1時間以上の休憩を与えなければいけません。残業時間についても年間360時間の
限度が設けられています。企業側からすれば、人手不足の中で厳しい納期管理を要求されています。どの企業
も相当厳しい管理をしているところです。しかし、我々は労働基準監督署が抜き打ちで突然来社し、労働基準法
に違反があれば厳重注意ではなく、経営者が逮捕されるケースも仕方ないようです。ある種大きな疑間を企業側
は感じているはずであります。そのような背景がこの言葉が選ばれた理由の一つなのかなと思います。色 と々あり
ますが、私個人しては日本の国が良くなることであれば総理に期待していきたいと思います。

幹 事 報 告 幹事　 与　田　卓　士
① 本日例会終了後13：45より「第8回創立35周年記念実行委員会」を開催いたしますので関
係の皆様はご出席ください。

② 12月のロータリーレートは1$＝156円です。
③ 財団室NEWS12月号、他クラブ週報を回覧いたします。

スマイル報告
岡山西南ロータリークラブ（竹下様、堀様、小川様、岡田様） : 本日はメークアップツアーで来訪させて頂きました。

岡山北西RC様の例会運営を勉強させて頂きます。
笠原会長 : 津山RC様との親睦ゴルフコンペ、親睦会に参加の皆様お疲れ様でした。また本日卓話の出口智嗣

様よろしくお願いいたします。楽しみにしております。
与田幹事 : 津山RC様との合同ゴルフコンペ参加の皆様、お疲れ様でした。橘高さん2次会での送迎ありがとうご

ざいました。
川本会員 : 先日のゴルフコンペお疲れ様でした。1,000円のみのスマイルをさせて頂きます。
橘高会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペお疲れ様でした。山田さん、川本さん、素晴らしいハンディーを頂きあ

りがとうございました。スマイルさせて頂きます。加茂さんお世話になりました。
新山会員 : 先日の津山RC様との合同ゴルフコンペと懇親会に参加させて頂きました。なんと同組津山RCの橋本

さんがホールインワンを達成しました。バックスピンでカップに吸い込まれるボールを見ることが出来、自
分まで嬉しくなりました。幹事の加茂さんご準備ありがとうございました。私はシャンク新山という名が
定着しそうです。

吉田会員 : 津山RC様とのゴルフコンペで10位になれたので喜んでスマイルさせて頂きます。
山田会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペご参加の皆様お疲れ様でした。加茂様段取りありがとうございまし

た。西岡さん優勝おめでとうございます。

藤島会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペに参加の皆様お疲れ様でした。西岡会員優勝おめでとうございま
す。加茂会員、準備ありがとうございました。藤島はパターの練習不足が判明しました。自分に喝を入
れるためにスマイルします。

西岡会員 : 6日の津山RC様との親睦ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。同じ組でホールインワンも見れて
いいゴルフと思っていたら、同ネット3人の中で年上の為、優勝させて頂きました。他の二人も同じ金額
をスマイルするでしょう。

加茂会員 : 合同ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。二次会まで参加して頂いた方、ありがとうございま
した。

井川会員 : 一昨日の津山RC合同ゴルフコンペに参加の皆様、お疲れ様でした。真衣会員とゴルフ場を走り回っ
たので、足腰が筋肉痛で昨日のゴルフはボロボロでした。真衣会員、楽しいゴルフでした。成長が楽
しみです。また回りましょう。

三宅（真）会員 : 先日6日に開催された津山RC様との合同コンペご参加の皆様お疲れ様でした。3回目のラウンド
でしたが、生ける伝説ことレジェンド井川様と優しい皆様のお陰でとても楽しくプレーすることが出来ま
した。本当にありがとうございました。初スマイルさせて頂きます。

小松会員 : 6日津山RCとの合同コンペ無事事故無く終了しました。幹事の加茂さんお疲れ様でした。
波多会員 : 先日の津山RCとの合同ゴルフコンペにご参加の皆様お疲れ様でした。一緒に回った川本さん、とても

いじりがいがあって楽しくプレー出来ました。ありがとうございました。
相原会員 : 岡山西南RC小川様、竹下様、堀様、岡田様のご来訪を歓迎してスマイルします。
山下会員 : ファジアーノ岡山が最終戦勝ちましたのでスマイルします。3ヶ月ぶり14勝目です。勝つのはとても大変

ですね。
 17件　68,000円（累計1,050,000円）

社会奉仕委員会 社会奉仕委員長　 井　川　浩　典　会員
　来週の例会後に岡山駅前清掃活動を行います。ホテルグランヴィア岡山北玄関前に
13時45分にお集まりください。黄色のジャンバーをお持ちください。清掃用具は準備い
たします。持ち物はホテルのクロークで預かっていただけます。大勢の方にお集まり頂
きますようお願いいたします。

ゴルフ同好会 ゴルフ同好会幹事　加　茂　賢　次　会員
　津山ロータリークラブとの合同ゴルフコンペについてご報告いたします。
　12月6日、たけべの森カントリークラブにて、北西18名・津山12名、計30名で開催いたしました。
ご参加いただいた方ありがとうございました。
　今回、スタート時間が遅くなり、皆さまには大変ご迷惑をおかけしました。終了が夕暮れぎりぎり
となり、最後まで「ナイスショットより、まず日没との戦い」（!）でしたが、皆さんのご協力のおかげで全員ホールアウト
することが出来ました。それでも、12月とは思えない穏やかな気候に恵まれ、競技・交流ともに大変盛り上がりまし
た。その中で、北西RCの西岡会員が優勝!さらに、津山RCの橋本会員が、3番ショートホールでホールインワンを
達成!橋本会員は多額のスマイルをすることになると思いますが、保険未加入のようです。北西の会員さんはこれ
を機にゴルフ保険の加入をお勧めします。
　ここで次回のご案内です。次回コンぺは、3月1日㈰後楽カントリーにて4組で開催予定です。後日、公式LINEに
て詳細案内を配信しますので、参加・不参加のご返答を確実にお願いいたします。

ニヤピン No.3　川本　No.7　笠原
 No.12  波多　No.15 川本
ドラコン No.2　新山、 槌田
 No.13 川本、 井川

本日の講評 　副会長 川　本　　　洋
　西南RCの皆様、本日はメイキャップツアーにお越しいただきありがとうございます。またスマイ
ルまでいただきありがとうございます。
　他のクラブさんにもドンドン来ていただき交流が広がると嬉しいです。また来週もお越しいただ
けることを楽しみにお待ちしております。
　一般社団法人全日本フリースタイルBMX連盟理事長の出口智嗣様、本日の卓話ありがとうございます。私は
数年前からBMXを知ってましたが、最近はどこでもBMXを見ることができるようになりました。ゼロからの活動はと
ても大変だったと思います。出口さんの活動の結果だったんですね。岡山発、夢があります。私もBMXを見たこと
があります。すごい迫力でした。会員の皆さんも是非一度見に行ってみてください。
　出口理事長の今後のご活躍を祈念いたしまして講評とさせていただきます。

会報部会／菅　雅俊・小松 忠男・村田 百合恵・入江 直人・加茂 賢次・井川 浩典

外 部 卓 話

「岡山でBMX Freestyleの魅力を伝えたい」
一般社団法人  全日本フリースタイルBMX連盟　理事長  出　口　智　嗣　様

　私は岡山出身で、BMXフリースタイル日本代表監督として、東京・パリの両オリンピックに帯同し、世界チャンピ
オンも育成してきました。BMXの団体を立ち上げたのは、私自身が大怪我をした際、保険や支援が何もなく苦しん
だ経験から、次の世代を守りたいという強い思いがあったためです。
　2017年、第一回全日本選手権を岡山で開催し、今では全国から注目される大会へと成長しました。コロナ禍で
もICTを活用し、独自のガイドラインを作成して開催を継続するなど、環境づくりに力を注いできました。選手強化
では、青江に日本最大級の強化施設を設置し、来年にはさらに進化した拠点を整備予定です。また、岡山理科大
学附属高校にはBMXパークを開設し、全国から生徒が集まり、有望選手が育っています。
　BMXの魅力は「個性」「リスペクト」「音楽・ファッション」といったストリート文化に根ざしています。これらは若者
の発想力を育て、学校訪問でのキャリア教育にも活かしています。
　私は今後も岡山を活動拠点とし、BMXを通じて地域の活性化や若者の未来づくりに貢献していきたいと考え
ています。来年の全日本選手権にもぜひお越しいただき、BMXの魅力を体感してください。

出席の状況
会 員 数　51名（内出席免除者　０名） 出席者数　38名
欠席者数　13名 出 席 率　74.51％
欠 席 者　福元,  樋口,  日笠（常），池本,  石岡,  木庭,  小林,  三宅（健），森本,  西,  岡田,  竹本,  槌田

ビ ジ タ ー
岡山西南ロータリークラブ 竹下 　勇  様（出席委員長）
 堀　 隆史  様（親睦活動委員長）
 小川 賢司  様
 岡田 浩太  様

会 長 報 告 　会長 笠　原　英　司
　今年の流行語大賞は、高市首相の「働いて働いて働いて働いて働いてまいります」に決まり
ました。この言葉を首相が言うことに賛否両論ありますが、今どの業界も一緒であろうと思われ
ます。現在、働き方については労働基準法で厳しく取り締まりが行われています。労働時間は１
日８時間、週40時間を超えて労働させてはいけません。労働時間が6時間を超える場合は45分
以上、8時間を超える場合は1時間以上の休憩を与えなければいけません。残業時間についても年間360時間の
限度が設けられています。企業側からすれば、人手不足の中で厳しい納期管理を要求されています。どの企業
も相当厳しい管理をしているところです。しかし、我々は労働基準監督署が抜き打ちで突然来社し、労働基準法
に違反があれば厳重注意ではなく、経営者が逮捕されるケースも仕方ないようです。ある種大きな疑間を企業側
は感じているはずであります。そのような背景がこの言葉が選ばれた理由の一つなのかなと思います。色 と々あり
ますが、私個人しては日本の国が良くなることであれば総理に期待していきたいと思います。

幹 事 報 告 幹事　 与　田　卓　士
① 本日例会終了後13：45より「第8回創立35周年記念実行委員会」を開催いたしますので関
係の皆様はご出席ください。

② 12月のロータリーレートは1$＝156円です。
③ 財団室NEWS12月号、他クラブ週報を回覧いたします。

スマイル報告
岡山西南ロータリークラブ（竹下様、堀様、小川様、岡田様） : 本日はメークアップツアーで来訪させて頂きました。

岡山北西RC様の例会運営を勉強させて頂きます。
笠原会長 : 津山RC様との親睦ゴルフコンペ、親睦会に参加の皆様お疲れ様でした。また本日卓話の出口智嗣

様よろしくお願いいたします。楽しみにしております。
与田幹事 : 津山RC様との合同ゴルフコンペ参加の皆様、お疲れ様でした。橘高さん2次会での送迎ありがとうご

ざいました。
川本会員 : 先日のゴルフコンペお疲れ様でした。大負けしましたので1,000円のみのスマイルをさせて頂きます。
橘高会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペお疲れ様でした。山田さん、川本さん、素晴らしいハンディーを頂きあ

りがとうございました。スマイルさせて頂きます。加茂さんお世話になりました。
新山会員 : 先日の津山RC様との合同ゴルフコンペと懇親会に参加させて頂きました。なんと同組津山RCの橋本

さんがホールインワンを達成しました。バックスピンでカップに吸い込まれるボールを見ることが出来、自
分まで嬉しくなりました。幹事の加茂さんご準備ありがとうございました。私はシャンク新山という名が
定着しそうです。

吉田会員 : 津山RC様とのゴルフコンペで10位になれたので喜んでスマイルさせて頂きます。
山田会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペご参加の皆様お疲れ様でした。加茂様段取りありがとうございまし

た。西岡さん優勝おめでとうございます。西岡さん、橘高さん、新山さんにしっかりお支払いしましたの
で破産しそうです。

藤島会員 : 津山RC様との合同ゴルフコンペに参加の皆様お疲れ様でした。西岡会員優勝おめでとうございま
す。加茂会員、準備ありがとうございました。藤島はパターの練習不足が判明しました。自分に喝を入
れるためにスマイルします。

西岡会員 : 6日の津山RC様との親睦ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。同じ組でホールインワンも見れて
いいゴルフと思っていたら、同ネット3人の中で年上の為、優勝させて頂きました。他の二人も同じ金額
をスマイルするでしょう。

加茂会員 : 合同ゴルフコンペ参加の皆様お疲れ様でした。二次会まで参加して頂いた方、ありがとうございま
した。

井川会員 : 一昨日の津山RC合同ゴルフコンペに参加の皆様、お疲れ様でした。真衣会員とゴルフ場を走り回っ
たので、足腰が筋肉痛で昨日のゴルフはボロボロでした。真衣会員、楽しいゴルフでした。成長が楽
しみです。また回りましょう。

三宅（真）会員 : 先日6日に開催された津山RC様との合同コンペご参加の皆様お疲れ様でした。3回目のラウンド
でしたが、生ける伝説ことレジェンド井川様と優しい皆様のお陰でとても楽しくプレーすることが出来ま
した。本当にありがとうございました。初スマイルさせて頂きます。

小松会員 : 6日津山RCとの合同コンペ無事事故無く終了しました。幹事の加茂さんお疲れ様でした。
波多会員 : 先日の津山RCとの合同ゴルフコンペにご参加の皆様お疲れ様でした。一緒に回った川本さん、とても

いじりがいがあって楽しくプレー出来ました。ありがとうございました。
相原会員 : 岡山西南RC小川様、竹下様、堀様、岡田様のご来訪を歓迎してスマイルします。
山下会員 : ファジアーノ岡山が最終戦勝ちましたのでスマイルします。3ヶ月ぶり14勝目です。勝つのはとても大変

ですね。
 17件　68,000円（累計1,050,000円）

社会奉仕委員会 社会奉仕委員長　 井　川　浩　典　会員
　来週の例会後に岡山駅前清掃活動を行います。ホテルグランヴィア岡山北玄関前に
13時45分にお集まりください。黄色のジャンバーをお持ちください。清掃用具は準備い
たします。持ち物はホテルのクロークで預かっていただけます。大勢の方にお集まり頂
きますようお願いいたします。

ゴルフ同好会 ゴルフ同好会幹事　加　茂　賢　次　会員
　津山ロータリークラブとの合同ゴルフコンペについてご報告いたします。
　12月6日、たけべの森カントリークラブにて、北西18名・津山12名、計30名で開催いたしました。
ご参加いただいた方ありがとうございました。
　今回、スタート時間が遅くなり、皆さまには大変ご迷惑をおかけしました。終了が夕暮れぎりぎり
となり、最後まで「ナイスショットより、まず日没との戦い」（!）でしたが、皆さんのご協力のおかげで全員ホールアウト
することが出来ました。それでも、12月とは思えない穏やかな気候に恵まれ、競技・交流ともに大変盛り上がりまし
た。その中で、北西RCの西岡会員が優勝!さらに、津山RCの橋本会員が、3番ショートホールでホールインワンを
達成!橋本会員は多額のスマイルをすることになると思いますが、保険未加入のようです。北西の会員さんはこれ
を機にゴルフ保険の加入をお勧めします。
　ここで次回のご案内です。次回コンぺは、3月1日㈰後楽カントリーにて4組で開催予定です。後日、公式LINEに
て詳細案内を配信しますので、参加・不参加のご返答を確実にお願いいたします。

ニヤピン No.3　川本　No.7　笠原
 No.12  波多　No.15 川本
ドラコン No.2　新山、 槌田
 No.13 川本、 井川

本日の講評 　副会長 川　本　　　洋
　西南RCの皆様、本日はメイキャップツアーにお越しいただきありがとうございます。またスマイ
ルまでいただきありがとうございます。
　他のクラブさんにもドンドン来ていただき交流が広がると嬉しいです。また来週もお越しいただ
けることを楽しみにお待ちしております。
　一般社団法人全日本フリースタイルBMX連盟理事長の出口智嗣様、本日の卓話ありがとうございます。私は
数年前からBMXを知ってましたが、最近はどこでもBMXを見ることができるようになりました。ゼロからの活動はと
ても大変だったと思います。出口さんの活動の結果だったんですね。岡山発、夢があります。私もBMXを見たこと
があります。すごい迫力でした。会員の皆さんも是非一度見に行ってみてください。
　出口理事長の今後のご活躍を祈念いたしまして講評とさせていただきます。

－３－

メニュー情報 メニュー情報 メニュー情報 メニュー情報
本日のメニュー（12月15日）
鰤とお野菜の炊き物　　　ベーコンとお野菜の金平
本日の御造り二種盛り　　御飯　　赤出汁　　香の物
コーヒー

次回のメニュー（12月21日（クリスマス家族例会））
クリスマス家族例会特別メニュー

委員会、同好会報告 等委員会、同好会報告 等委員会、同好会報告 等委員会、同好会報告 等

44
46
41

OUT IN
45
43
42

89
89
83

GROSS HD NET
15.6 73.4
15.6 73.4
9.6 73.4

RANK NAME
優　勝 西岡貞則
準優勝 加茂賢次
第３位 新山英樹

前回メニュー（12月8日）
鶏もも肉の木ノ子の軽いクリーム煮込み